Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Campus Cuiabá

ATA Nº 5/2024 - CBA-CGGP/CBA-GAB/CBA-DG/CCBA/RTR/IFMT

SORTEIO DE TEMAS

EDITAL 25/2024 – Exame de Desempenho Didático para contratação de Professor Substituto

Campus   Cuiabá – Cel. Octayde Jorge da Silva

Ao vigésimo primeiro dia do mês de março de 2024, realiza-se no campus Cuiabá Octayde
Jorge da Silva, de forma virtual, via google meet: https://meet.google.com/jxu-pwnf-wac, o sorteio de
temas para a seleção de professor Substituto a exercer suas atividades neste campus, respeitando-se os
requisitos estabelecidos no Edital 25/2024 e seus complementares, para a área de Economia, Geografia,
História e Linguagens Eu, Laura Rodrigues da Silva e Leila Cristina de Abreu Silva, procedemos à
realização do sorteio.

Temas estabelecidos

Economia:

1. Estruturas de Mercado

2. Políticas Fiscal e Monetária

3. Globalização

Geografia:

1. Domínio morfoclimáticos brasileiro

2. Fontes de energia

3. Conflitos étnico-nacionalistas na Europa

História:

1.1. Crise do Império brasileiro e transição para a República

2.2. História dos quilombos no Brasil

3.3. O golpe cívico-militar de 1964 no Brasil

Linguagens:

https://meet.google.com/jxu-pwnf-wac

Código Verificador:
Código de Autenticação:

1. Uso de textos literários para o trabalho com língua e aspectos culturais

2. Ensino por meio de gêneros discursivos, como meio de reflexão linguística e usos adequação de linguagem, público
alvo, suporte e veiculação

3. Estratégias e ferramentas de tradução de textos em espanhol

Tema sorteado

Economia:    1. Estruturas de Mercado

Geografia:    1. Domínio morfoclimáticos brasileiro

História:   1. Crise do Império brasileiro e transição para a República

Linguagens:   3. Estratégias e ferramentas de tradução de textos em espanhol

Cuiabá, 21 de março de 2024.

Coordenação Geral de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por:

Leila Cristina de Abreu SilvaLeila Cristina de Abreu Silva, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAOASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 21/03/2024 11:30:03.
Laura Rodrigues da SilvaLaura Rodrigues da Silva, COORDENADOR(A) - FG0001 - CBA-CGECOORDENADOR(A) - FG0001 - CBA-CGE, em 21/03/2024 11:31:22.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 21/03/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

672758
b5d0f78781

ATA Nº 5/2024 - CBA-CGGP/CBA-GAB/CBA-DG/CCBA/RTR/IFMT

	Documento assinado eletronicamente por: